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Art. 535 Kodeksu cywilnego:  
Przez umowę sprzedaży sprzedawca zobowiązuje się przenieść na kupującego własność rzeczy i wydać mu rzecz, a 
kupujący zobowiązuje się rzecz odebrać i zapłacić sprzedawcy cenę.  
 
Podstawowe obowiązki stron 

� sprzedający: 

1. obowiązek przeniesienia własności sprzedawanej 

rzeczy na kupującego  
2. obowiązek wydania rzeczy kupującemu 

� kupujący: 

1. obowiązek zapłaty ceny 
2. obowiązek odebrania kupionej rzeczy 

 
Przedmiot umowy sprzedaży: 

− Rzecz 

− Zwierzę 

− Prawa 

− Energie 

 

USTAWA z dnia 5 lipca 2001 r. o cenach: 

cena - wartość wyrażona w jednostkach pieniężnych, którą kupujący jest obowiązany zapłacić przedsiębiorcy za towar 

lub usługę; w cenie uwzględnia się podatek od towarów i usług oraz podatek akcyzowy, jeżeli na podstawie odrębnych 

przepisów sprzedaż towaru (usługi) podlega obciążeniu podatkiem od towarów i usług oraz podatkiem akcyzowym 

Określenie wysokości ceny jest co do zasady pozostawione stronom umowy sprzedaży  

(art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 5 lipca 2001 r. o cenach oraz art. 353[1] kodeksu cywilnego)  

 
Klasyfikacja sprzedaży z punktu widzenia nabywcy: 

� sprzedaż niekonsumencka 
podstawa prawna: ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny 

w razie wady rzeczy nabywcy przysługuje: 

− rękojmia za wady 

− gwarancja jakości 

� sprzedaż konsumencka 

podstawa prawna: Kodeks cywilny i dodatkowo ustawa z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta 

w razie wady rzeczy nabywcy przysługuje: 

− rękojmia za wady (o szerszym zakresie niż w razie sprzedaży niekonsumenckiej) 

− gwarancja jakości 

 
szczególne formy sprzedaży konsumenckiej 

− sprzedaż poza lokalem przedsiębiorstwa 

− sprzedaż na odległość 

podstawa prawna: ustawa z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta 

 

 

 
 
Typy sprzedaży wg Kodeksu cywilnego 

− sprzedaż na raty 

− sprzedaż z zastrzeżeniem własności rzeczy  

− sprzedaż na próbę 

− sprzedaż z zastrzeżeniem prawa odkupu 

− sprzedaż z zastrzeżeniem prawa pierwokupu 

 



SPRZEDAŻ NA RATY 
Sprzedażą na raty jest dokonana w zakresie działalności przedsiębiorstwa sprzedaż rzeczy ruchomej osobie fizycznej za 

cenę płatną w określonych ratach, jeżeli według umowy rzecz ma być kupującemu wydana przed całkowitym 

zapłaceniem ceny. 

SPRZEDAŻ Z ZASTRZEŻENIEM WŁASNOŚCI RZECZY 
Jeżeli sprzedawca zastrzegł sobie własność sprzedanej rzeczy ruchomej aż do uiszczenia ceny, uważa się w razie 

wątpliwości, że przeniesienie własności rzeczy nastąpiło pod warunkiem zawieszającym. 

W razie zastrzeżenia prawa własności sprzedawca odbierając rzecz może żądać odpowiedniego wynagrodzenia za 

zużycie lub uszkodzenie rzeczy. 

SPRZEDAŻ NA PRÓBĘ 
Sprzedaż na próbę albo z zastrzeżeniem zbadania rzeczy przez kupującego uważa się w razie wątpliwości za zawartą pod 

warunkiem zawieszającym, że kupujący uzna przedmiot sprzedaży za dobry.  

W braku oznaczenia w umowie terminu próby lub zbadania rzeczy sprzedawca może wyznaczyć kupującemu odpowiedni 

termin. 

Jeżeli kupujący rzecz odebrał i nie złożył oświadczenia przed upływem umówionego przez strony lub wyznaczonego przez 

sprzedawcę terminu, uważa się, że uznał przedmiot sprzedaży za dobry. 

PRAWO ODKUPU 
Zastrzeżenie prawa odkupu wywołuje taki skutek, że w ciągu zastrzeżonego terminu, w dowolnej chwili sprzedawca 

przez oświadczenie woli złożone kupującemu doprowadza do sprzedaży odwrotnej (por. art.593 i n. kc).  

Prawo odkupu może być zastrzeżone na czas nie dłuższy niż lat pięć. 

Termin dłuższy ulega skróceniu do lat pięciu. 

PRAWO PIERWOKUPU 
Prawo pierwokupu stanowi zastrzeżenie uprawnienia pierwszeństwa przy kupnie oznaczonej rzeczy w razie, gdyby rzecz 

takowa miała być komukolwiek innemu sprzedana.  

Obowiązek respektowania tego uprawnienia spoczywa na sprzedawcy rzeczy.  

Rzecz, której dotyczy prawo pierwokupu, może być sprzedana osobie trzeciej tylko pod warunkiem, że uprawniony do 

pierwokupu swego prawa nie wykona. 

 
RĘKOJMIA ZA WADY – ZASADY WSPÓLNE DLA SPRZEDAŻY NIEKONSUMENCKIEJ I KONSUMENCKIEJ 

Sprzedawca jest odpowiedzialny względem kupującego, jeżeli rzecz sprzedana ma wadę fizyczną 

lub prawną (rękojmia). 
 
Wady fizyczne 

Wada fizyczna polega na niezgodności rzeczy sprzedanej z umową. W szczególności rzecz 

sprzedana jest niezgodna z umową, jeżeli:      

1) nie ma właściwości, które rzecz tego rodzaju powinna mieć ze względu na cel w umowie oznaczony 

albo wynikający z okoliczności lub przeznaczenia; 

2) nie ma właściwości, o których istnieniu sprzedawca zapewnił kupującego, w tym przedstawiając próbkę lub 

wzór; 

3) nie nadaje się do celu, o którym kupujący poinformował sprzedawcę przy zawarciu umowy, a 

sprzedawca nie zgłosił zastrzeżenia co do takiego jej przeznaczenia; 

4) została kupującemu wydana w stanie niezupełnym. 

Rzecz sprzedana ma wadę fizyczną także w razie nieprawidłowego jej zamontowania i uruchomienia, 

jeżeli czynności te zostały wykonane przez sprzedawcę lub osobę trzecią, za którą sprzedawca ponosi 

odpowiedzialność, albo przez kupującego, który postąpił według instrukcji otrzymanej od sprzedawcy. 
Wady prawne 

Sprzedawca jest odpowiedzialny względem kupującego, jeżeli rzecz sprzedana stanowi własność 

osoby trzeciej albo jeżeli jest obciążona prawem osoby trzeciej, a także jeżeli ograniczenie w korzystaniu lub 

rozporządzaniu rzeczą wynika z decyzji lub orzeczenia właściwego organu; w razie sprzedaży prawa 

sprzedawca jest odpowiedzialny także za istnienie prawa (wada prawna). 
 
 



zakres odpowiedzialności sprzedawcy 

Sprzedawca jest zwolniony od odpowiedzialności z tytułu rękojmi, jeżeli kupujący wiedział o 

wadzie w chwili zawarcia umowy. 
Strony mogą odpowiedzialność z tytułu rękojmi rozszerzyć, ograniczyć lub wyłączyć. 
Wyłączenie lub ograniczenie odpowiedzialności z tytułu rękojmi jest bezskuteczne, jeżeli sprzedawca 

zataił podstępnie wadę przed kupującym. 

Sprzedawca jest odpowiedzialny z tytułu rękojmi za wady fizyczne, które istniały w chwili przejścia 

niebezpieczeństwa na kupującego lub wynikły z przyczyny tkwiącej w rzeczy sprzedanej w tej samej chwili. 
 
uprawnienia kupującego 

Jeżeli rzecz sprzedana ma wadę, kupujący może złożyć oświadczenie o obniżeniu ceny albo odstąpieniu od 

umowy, chyba że sprzedawca niezwłocznie i bez nadmiernych niedogodności dla kupującego wymieni rzecz 

wadliwą na wolną od wad albo wadę usunie. Ograniczenie to nie ma zastosowania, jeżeli rzecz była już 

wymieniona lub naprawiana przez sprzedawcę albo sprzedawca nie uczynił zadość obowiązkowi wymiany 

rzeczy na wolną od wad lub usunięcia wady. 

Obniżona cena powinna pozostawać w takiej proporcji do ceny wynikającej z umowy, w jakiej wartość 

rzeczy z wadą pozostaje do wartości rzeczy bez wady. 

Kupujący nie może odstąpić od umowy, jeżeli wada jest nieistotna. 
 
Jeżeli rzecz sprzedana ma wadę, kupujący może żądać wymiany rzeczy na wolną od wad albo usunięcia wady. 

Sprzedawca jest obowiązany wymienić rzecz wadliwą na wolną od wad lub usunąć wadę w rozsądnym 

czasie bez nadmiernych niedogodności dla kupującego. 

Sprzedawca może odmówić zadośćuczynienia żądaniu kupującego, jeżeli doprowadzenie do zgodności z 

umową rzeczy wadliwej w sposób wybrany przez kupującego jest niemożliwe albo w porównaniu z drugim 

możliwym sposobem doprowadzenia do zgodności z umową wymagałoby nadmiernych kosztów. Jeżeli 

kupującym jest przedsiębiorca, sprzedawca może odmówić wymiany rzeczy na wolną od wad lub usunięcia 

wady także wtedy, gdy koszty zadośćuczynienia temu obowiązkowi przewyższają cenę rzeczy sprzedanej. 

Jeżeli rzecz wadliwa została zamontowana, kupujący może żądać od sprzedawcy demontażu i ponownego 

zamontowania po dokonaniu wymiany na wolną od wad lub usunięciu wady. W razie niewykonania tego 

obowiązku przez sprzedawcę kupujący jest upoważniony do dokonania tych czynności na koszt i 

niebezpieczeństwo sprzedawcy. 
Sprzedawca może odmówić demontażu i ponownego zamontowania, jeżeli koszt tych czynności 

przewyższa cenę rzeczy sprzedanej. 

 

Kupujący, który wykonuje uprawnienia z tytułu rękojmi, jest obowiązany na koszt sprzedawcy dostarczyć rzecz 

wadliwą do miejsca oznaczonego w umowie sprzedaży, a gdy takiego miejsca nie określono w umowie - do 

miejsca, w którym rzecz została wydana kupującemu. 
Jeżeli ze względu na rodzaj rzeczy lub sposób jej zamontowania dostarczenie rzeczy przez kupującego 

byłoby nadmiernie utrudnione, kupujący obowiązany jest udostępnić rzecz sprzedawcy w miejscu, w którym 

rzecz się znajduje. 

Zasady powyższe dotyczą także zwrotu rzeczy w razie odstąpienia od umowy i wymiany rzeczy na wolną od wad. 

Poza wyjątkami opisanymi wyżej  koszty wymiany lub naprawy ponosi sprzedawca. W szczególności obejmuje 

to koszty demontażu i dostarczenia rzeczy, robocizny, materiałów oraz ponownego zamontowania i 

uruchomienia. 

 

Sprzedawca obowiązany jest przyjąć od kupującego rzecz wadliwą w razie wymiany rzeczy na 

wolną od wad lub odstąpienia od umowy. 
 

Jeżeli w umowie sprzedaży zastrzeżono, że dostarczenie rzeczy sprzedanych ma nastąpić częściami, a 

sprzedawca mimo żądania kupującego nie dostarczył zamiast rzeczy wadliwych takiej samej ilości rzeczy 

wolnych od wad, kupujący może od umowy odstąpić także co do części rzeczy, które mają być 

dostarczone później. 



Przy sprzedaży między przedsiębiorcami kupujący traci uprawnienia z tytułu rękojmi, jeżeli nie zbadał rzeczy 

w czasie i w sposób przyjęty przy rzeczach tego rodzaju i nie zawiadomił niezwłocznie sprzedawcy o wadzie, a 

w przypadku gdy wada wyszła na jaw dopiero później - jeżeli nie zawiadomił sprzedawcy niezwłocznie po jej 

stwierdzeniu.  
Utrata uprawnień z tytułu rękojmi za wady fizyczne rzeczy nie następuje mimo niezachowania terminów do zbadania 

rzeczy przez kupującego lub do zawiadomienia sprzedawcy o wadzie, jeżeli sprzedawca wiedział o wadzie albo zapewnił 

kupującego, że wady nie istnieją. 

 

Jeżeli spośród rzeczy sprzedanych tylko niektóre są wadliwe i dają się odłączyć od rzeczy wolnych od wad, bez 

szkody dla stron obu, uprawnienie kupującego do odstąpienia od umowy ogranicza się do rzeczy wadliwych. 

 

Jeżeli z powodu wady fizycznej rzeczy sprzedanej kupujący złożył oświadczenie o odstąpieniu od umowy albo 

obniżeniu ceny, może on żądać naprawienia szkody, którą poniósł przez to, że zawarł umowę, nie wiedząc o 

istnieniu wady, choćby szkoda była następstwem okoliczności, za które sprzedawca nie ponosi 

odpowiedzialności, a w szczególności może żądać zwrotu kosztów zawarcia umowy, kosztów odebrania, 

przewozu, przechowania i ubezpieczenia rzeczy oraz zwrotu dokonanych nakładów w takim zakresie, w jakim 

nie odniósł korzyści z tych nakładów. Nie uchybia to przepisom o obowiązku naprawienia szkody na zasadach 

ogólnych.  

 

Jeżeli sprzedawca dopuszcza się zwłoki z odebraniem rzeczy, kupujący może odesłać rzecz na koszt i 

niebezpieczeństwo sprzedawcy. 

W przypadku sprzedaży między przedsiębiorcami kupujący jest uprawniony, a gdy interes sprzedawcy 

tego wymaga - obowiązany sprzedać rzecz z zachowaniem należytej staranności, jeżeli istnieje 

niebezpieczeństwo pogorszenia rzeczy. O zamiarze sprzedaży kupujący powinien w miarę możliwości 

zawiadomić sprzedawcę, w każdym zaś razie powinien wysłać mu zawiadomienie niezwłocznie po dokonaniu 

sprzedaży. Kupujący może również odesłać rzecz sprzedawcy na jego koszt i niebezpieczeństwo. 

 

terminy 

Sprzedawca odpowiada z tytułu rękojmi, jeżeli wada fizyczna zostanie stwierdzona przed upływem dwóch lat, a gdy 

chodzi o wady nieruchomości - przed upływem pięciu lat od dnia wydania rzeczy kupującemu.  

 

Roszczenie o usunięcie wady lub wymianę rzeczy sprzedanej na wolną od wad przedawnia się z upływem roku, 

licząc od dnia stwierdzenia wady.  

W terminach określonych powyżej kupujący może złożyć oświadczenie o odstąpieniu od umowy albo 

obniżeniu ceny z powodu wady rzeczy sprzedanej. Jeżeli kupujący żądał wymiany rzeczy na wolną od wad lub 

usunięcia wady, bieg terminu do złożenia oświadczenia o odstąpieniu od umowy albo obniżeniu ceny 

rozpoczyna się z chwilą bezskutecznego upływu terminu do wymiany rzeczy lub usunięcia wady. 
 
RĘKOJMIA ZA WADY – SPRZEDAŻ KONSUMENCKA – SZCZEGÓLNE ZAGADNIENIA 
Sprzedażą konsumencką jest dokonywana w ramach działalności przedsiębiorstwa sprzedaż rzeczy ruchomej osobie 

fizycznej, która nabywa tę rzecz w celu niezwiązanym z działalnością zawodową lub gospodarczą  

 
Przedmiot sprzedaży konsumenckiej: 
rzecz ruchoma określana przez ustawodawcę mianem towaru konsumpcyjnego (także zwierzęta) 

ustawa nie ma zastosowania do umów sprzedaży, których przedmiotem są nieruchomości (zarówno gruntowe, lokalowe 

jak i budynkowe) wierzytelności, prawa autorskie, patenty, prawa do znaku towarowego i inne prawa  

 

Jeżeli kupującym jest konsument, na równi z zapewnieniem sprzedawcy traktuje się publiczne 

zapewnienia producenta lub jego przedstawiciela, osoby, która wprowadza rzecz do obrotu w zakresie swojej 

działalności gospodarczej, oraz osoby, która przez umieszczenie na rzeczy sprzedanej swojej nazwy, znaku 

towarowego lub innego oznaczenia odróżniającego przedstawia się jako producent. 

 



Jeżeli kupującym jest konsument, a wada fizyczna została stwierdzona przed upływem roku od dnia wydania 

rzeczy sprzedanej, domniemywa się, że wada lub jej przyczyna istniała w chwili przejścia 

niebezpieczeństwa na kupującego. 

 

Sprzedawca nie jest odpowiedzialny względem kupującego będącego konsumentem za to, że rzecz 

sprzedana nie ma właściwości wynikających z publicznych zapewnień, jeżeli zapewnień tych nie znał ani, 

oceniając rozsądnie, nie mógł znać albo nie mogły one mieć wpływu na decyzję kupującego o zawarciu umowy 

sprzedaży, albo gdy ich treść została sprostowana przed zawarciem umowy sprzedaży. 

 

Jeżeli kupującym jest konsument, ograniczenie lub wyłączenie odpowiedzialności z tytułu rękojmi jest 

dopuszczalne tylko w przypadkach wyjątkowych. 

 

Jeżeli kupującym jest konsument, może on żądać od sprzedawcy demontażu i ponownego zamontowania, jest 

obowiązany jednak ponieść część związanych z tym kosztów przewyższających cenę rzeczy sprzedanej albo 

może żądać od sprzedawcy zapłaty części kosztów demontażu i ponownego zamontowania, do wysokości ceny 

rzeczy sprzedanej. 

 
Jeżeli kupujący będący konsumentem zażądał wymiany rzeczy lub usunięcia wady albo złożył 

oświadczenie o obniżeniu ceny, określając kwotę, o którą cena ma być obniżona, a sprzedawca nie 

ustosunkował się do tego żądania w terminie czternastu dni, uważa się, że żądanie to uznał za uzasadnione. 

 

Jeżeli kupującym jest konsument a przedmiotem sprzedaży jest używana rzecz ruchoma, odpowiedzialność 

sprzedawcy może zostać ograniczona, nie mniej niż do roku od dnia wydania rzeczy kupującemu.  
 

 



GWARANCJA 
 

Udzielenie gwarancji następuje przez złożenie oświadczenia gwarancyjnego, które określa obowiązki gwaranta 

i uprawnienia kupującego w przypadku, gdy rzecz sprzedana nie ma właściwości określonych w tym 

oświadczeniu. Oświadczenie gwarancyjne może zostać złożone w reklamie. 

Obowiązki gwaranta mogą w szczególności polegać na zwrocie zapłaconej ceny, wymianie rzeczy bądź 

jej naprawie oraz zapewnieniu innych usług. 

Jeżeli została udzielona gwarancja co do jakości rzeczy sprzedanej, poczytuje się w razie wątpliwości, że 

gwarant jest obowiązany do usunięcia wady fizycznej rzeczy lub do dostarczenia rzeczy wolnej od wad, o ile 

wady te ujawnią się w ciągu terminu określonego w oświadczeniu gwarancyjnym. 

 

Jeżeli nie zastrzeżono innego terminu, termin gwarancji wynosi dwa lata licząc od dnia, kiedy rzecz 

została kupującemu wydana. 

 

Sprzedawca wydaje kupującemu wraz z rzeczą sprzedaną dokument gwarancyjny oraz sprawdza 

zgodność znajdujących się na rzeczy oznaczeń z danymi zawartymi w dokumencie gwarancyjnym oraz stan 

plomb i innych umieszczonych na rzeczy zabezpieczeń. 

Jeżeli w gwarancji inaczej nie zastrzeżono, odpowiedzialność z tytułu gwarancji obejmuje tylko wady powstałe 

z przyczyn tkwiących w sprzedanej rzeczy. 

 

Kupujący może wykonywać uprawnienia z tytułu rękojmi za wady fizyczne rzeczy niezależnie od uprawnień 

wynikających z gwarancji. Wykonanie uprawnień z gwarancji nie wpływa na odpowiedzialność sprzedawcy z 

tytułu rękojmi.  

 

Kto wykonuje uprawnienia wynikające z gwarancji, powinien dostarczyć rzecz na koszt gwaranta do miejsca 

wskazanego w gwarancji lub do miejsca, w którym rzecz została wydana przy udzieleniu gwarancji, chyba że z 

okoliczności wynika, iż wada powinna być usunięta w miejscu, w którym rzecz znajdowała się w chwili 

ujawnienia wady. 

Gwarant jest obowiązany wykonać swoje obowiązki w terminie określonym w treści oświadczenia 

gwarancyjnego, a gdy go nie określono - niezwłocznie, ale nie później niż w terminie czternastu dni, licząc od 

dnia dostarczenia rzeczy przez uprawnionego z gwarancji, oraz dostarczyć mu rzecz na swój koszt do miejsca 

wskazanego w gwarancji. 

Niebezpieczeństwo przypadkowej utraty lub uszkodzenia rzeczy w czasie od wydania jej gwarantowi do jej 

odebrania przez uprawnionego z gwarancji ponosi gwarant. 

 

Jeżeli w wykonaniu swoich obowiązków gwarant dostarczył uprawnionemu z gwarancji zamiast rzeczy 

wadliwej rzecz wolną od wad albo dokonał istotnych napraw rzeczy objętej gwarancją, termin gwarancji 

biegnie na nowo od chwili dostarczenia rzeczy wolnej od wad lub zwrócenia rzeczy naprawionej. Jeżeli 

gwarant wymienił część rzeczy, przepis powyższy stosuje się odpowiednio do części wymienionej. 

W innych wypadkach termin gwarancji ulega przedłużeniu o czas, w ciągu którego wskutek wady rzeczy 

objętej gwarancją uprawniony z gwarancji nie mógł z niej korzystać. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
schemat dot. reklamacji z materiałów UOKiK:  http://www.prawakonsumenta.uokik.gov.pl/ 


